Universidade Federal de Minas Gerais

##ATO EDITAL DE 25 DE JULHO DE 2016
     ##ATO PROCESSO SELETIVO 2017 – DOUTORADO

##TEX A Coordenadora em exercício do Colegiado de Pós-Graduação da Escola de Enfermagem FAZ SABER que, no período de
02 a 31/01/2017 estarão abertas as inscrições para o processo de seleção de candidatos ao Doutorado em Enfermagem, conforme Lei
nº 9.784/1999, que regula o Processo Administrativo, no âmbito da Administração Pública Federal, especialmente os artigos 2º, 56 e
59, e a Lei nº 12.527/2011, que regula o Acesso a Informações. As inscrições serão realizadas na Secretaria do Colegiado, na Av.
Prof. Alfredo Balena, Nº 190, sala 120, de 2ª a 6ª feira, exceto em feriados e recessos acadêmicos, de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às
16:00 horas. Serão também aceitas inscrições por SEDEX, postadas até 23/01/2017. O valor da taxa de inscrição é de R$ 133,04.
Candidatos interessados em obter o certificado de conhecimento de língua inglesa expedido pelo Cenex/FALE/UFMG deverão se
inscrever para essa prova, durante um dos seguintes períodos: de 06 a 26/07/2016, de 29/08 a 12/09/2016, de 10 a 21/10/2016, de
acordo com informações disponibilizadas em www.letras.ufmg.br/cenex (Edital FALE/UFMG 001/2016). Serão oferecidas 33
vagas para ingresso no primeiro semestre letivo de 2017, com distribuição entre as linhas de pesquisa do curso. Caso as vagas
ofertadas não sejam preenchidas na seleção de que trata este Edital, a juízo do Colegiado de Pós-Graduação, poderá ocorrer seleção
ao longo do ano letivo de 2017, em regime de fluxo contínuo. Versão completa do edital está disponível na Secretaria e em
www.enf.ufmg.br/pos.

## ASS ANDRÉA GAZZINELLI